
 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
.  

Имя файла: 3130017_0339D-Р-010_000_000-OVOS-rC01.doc                                                                 Формат А4 

 
 

 

 

ЗАКАЗЧИК – АО «АНХК» 

 

 

 

 

СТАЦИОНАРНЫЕ ПОСТЫ НАЛИВА БИТУМА В АВТОЦИСТЕРНЫ  
АППАРАТНОГО ДВОРА УСТ. 19/6 ЦЕХА 17/19 НПЗ 

 
 
 

 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

 

 

 

 

 

3130017/0339Д-П-010.000.000-ОВОС 

 

 

 

 

 

И. о. технического директора  С.Н. Лукьянчикова 

 

Главный инженер проекта  Е.Г. Дындарь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 



 

1 

 

   
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 С
о
[...]
наиболее крупной взвеси), очистной установкой (отделение взвешенных частиц и 

эмульгированных нефтепродуктов) и шламосборным кюветом (накопление шлама). 

Сточные воды проходят локальную очистку в пункте мойки колес. По окончании 

теплого сезона (однократно) предусматривается направлять в существующие сети 

производственно-ливневой канализации и далее на БОС-2 УООСВиВ АО «АНХК». 

 
Поверхностные стоки 
Поверхностно-дождевые (ливневые) сточные воды имеют сезонный характер 

образования и неравномерность распределения объемов во времени, загрязнены пре-
имущественно твердыми взвешенными веществами и смываемыми с поверхности 
специфическими загрязняющими веществами (нефтепродукты). Объем образования 
дождевых вод оценивается исходя из годовой среднемноголетней нормы выпадения 
осадков и общей площади водостока. 

До начала производства строительно-монтажных работ после очистки террито-
рии строительной площадки выполняют работы по организации отвода поверхност-
ных вод, придавая соответствующий уклон при вертикальной планировке площадки. 
Водоотвод осуществляется с помощью временных водоотводных устройств, которые 
ускоряют сток воды, выпадающих на территорию строительной площадки. 

Согласно календарному графику строительные работы выполняются с июля по 
декабрь. Образование талых стоков в период строительства не предусматривается. 

Ожидаемое количество поверхностных дождевых сточных вод в период строи-
тельства составит 464,1 м3/период (загрязнений в них – 0,621 т/период). 

Объем дождевых стоков определен с учетом требований «Рекомендаций по рас-
чету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных террито-
рий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные объекты» 
[50].  

Концентрация загрязняющих веществ в дождевых и талых стоках принята в 

соответствии с таблицей 15 СП 32.13330.2018. 

Поверхностные сточные воды, образующиеся в период строительства, 

предусматривается направлять в существующие сети производственно-ливневой 

канализации и далее на БОС-2 УООСВиВ АО «АНХК». 



108 

 

  

8 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

3130017/0339Д-П-010.000.000-ОВОС-ТЧ-001 

Лист 

      
101 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

       Формат А4 

 

Стоки после гидравлических испытаний  

Гидравлические испытания выполняются с целью проверки прочности и 

плотности оборудования. В качестве рабочей жидкости согласно требованиям 

п. 3.2.22 РД 24.200.11-90 применяется вода из производственно-противопожарного 

водопровода. 

В период строительства гидравлическим испытаниям подлежит новое 

оборудование и трубопроводы после монтажа перед пуском в эксплуатацию. 

Отработанная рабочая жидкость не содержит химические вещества и 

классифицируется как условно-чистая вода. Стоки от гидроиспытаний 

предусматривается направлять в существующие сети производственно-ливневой 

канализации. 

Ожидаемое количество стоков от гидроиспытания резервуаров в период 

строительства составит 400,0 м3/период. 
 
4.3.2 Оценка воздействия на поверхностные воды в период эксплуатации 
 
Водопотребление 
 
Водоснабжение технической водой объектов АО «АНХК» обеспечивается во-

дой из реки Ангара от собственных технических водозаборов № 1, № 2 и насосной 
станцией (объект 801). Водозаборы находятся на расстоянии 1500 м друг от друга в 
двух створах, исключающих возможность одновременного перерыва подачи воды, 
по кольцевым сетям систем водоснабжения. 

Забор свежей технической воды осуществляется на основании договоров 

водопользования № 38-00.00.00.000-Р-ДЗВО-С-2008-00140/00 (приложение И1); 

№ 38-00.00.00.000-Р-ДЗВО-С-2008-00141/00 (приложение И2) от 25.09.2008 г, 

заключенными до 2028 года с Министерством природных ресурсов и экологии 

Иркутской области. 
Согласно условиям договора разрешенный объем свежей технической воды за-

бираемой из р. Ангара составляет 89407,24 тыс. м3/год. Фактический объем забранной 
технической воды за 2021 год согласно данным государственного статистического от-
чета по форме 2-ТП «водхоз» составляет 47146,59 тыс. м3/год. Резерв составляет 
42260,65 тыс. м3/год. 

Общий расход ежегодного водопотребления на производственные нужды Ста-

ционарных постов налива битума в автоцистерны – 26,280 тыс. м3/год, что составляет 

0,06 % от фактического объема забранной технической воды и 0,06 % от имеющегося 

резерва. 
 
Очистка свежей воды на хозяйственно-питьевые нужды предприятия произво-

дится на водоочистных сооружениях цеха 53/83 УООСВиВ АО «АНХК». Водохозяй-
ственный баланс чистой хозяйственной воды АО «АНХК» составляет 
3214,2 тыс. м3/год. После прохождения водоочистных сооружений чистая хозяй-
ственная вода отвечает требованиям СанПиН 2.1.3684-21, что подтверждается дан-



109 

 

  

8 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

3130017/0339Д-П-010.000.000-ОВОС-ТЧ-001 

Лист 

      
102 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

       Формат А4 

ными производственного контроля за качеством воды, осуществляемого аккредито-
ванной Аналитическая лаборатория контроля качества воды УООСВиВ АО «АНХК» 
(аттестат аккредитации № РОСС RU.0001.515472, срок действия неограничен). Госу-
дарственный санитарно-эпидемиологический надзор осуществляет Территориальный 
отдел Межрегионального управления № 51 ФМБА России. 

Фактический объем полученной чистой воды питьевого качества за 2021 год 

согласно данным государственного статистического отчета по форме 2-ТП «водхоз» 

составляет 3029,4 тыс. м3/год. Резерв составляет 184,8 тыс. м3/год. 

Общий расход водопотребления на хозяйственно-питьевые нужды Стационар-

ных постов налива битума в автоцистерны – 0,146 тыс. м3/год, что составляет менее 

0,01 % от фактического потребления воды предприятием на хозяйственно-питьевые 

нужды и 0,08 % от имеющегося резерва. 
 

Для обеспечения водой проектируемых Стационарных постов налива битума в 

автоцистерны предусматриваются следующие системы водоснабжения: 

- хозяйственно-питьевой водопровод; 

- производственно-противопожарный водопровод. 

Для обеспечения работы проектируемого объекта система оборотного водо-

снабжения не требуется. 

 

Хозяйственно-питьевое водоснабжение 
Хозяйственно-питьевой водопровод обеспечивает подачу воды к санитарным 

приборам и электроводонагревателю операторной (номер по плану 5). 

 

Производственно-противопожарное водоснабжение 

Производственно-противопожарный водопровод обеспечивает подачу воды к 

установке очистки паров битума (номер по плану 8) на производственные нужды и 

наружное пожаротушение.  

Наружное пожаротушение осуществляется передвижной пожарной техникой и 

из существующих пожарных гидрантов ПГ-66, ПГ-67. 

 

Ожидаемые расходные показатели систем водоснабжения в период 

эксплуатации Стационарных постов налива битума в автоцистерны приведены в 

таблице 4.8. 

 
 

  



110 

 

  

8 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

3130017/0339Д-П-010.000.000-ОВОС-ТЧ-001 

Лист 

      
103 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

       Формат А4 

Таблица 4.8 

Наименование системы, вид водоснабжения 
Расход 

м3 /ч (макс) м3/сут тыс. м3/год 

1 Хозяйственно-питьевой водопровод 

Бытовые нужды персонала, 
в т. ч. горячая вода 

0,04 

0,02 

0,40 

0,18 

0,146 

0,0657 

Итого по п. 1: 0,04 0,40 0,146 

2 Производственно-противопожарный водопровод 

- производственные нужды 9,0 72,0 26,280 

- наружное пожаротушение:    

охлаждение резервуара V=400 м3 78,12 

(21,70 л/с) 
468,72 - 

охлаждение соседнего резервуара V=400 м3 14,58 

(4,05 л/с) 
87,48 - 

охлаждение соседнего резервуара V=200 м3 11,19 

(3,11 л/с) 
67,17 - 

приготовление пены 32,48 

(9,024 л/с) 
8,12 - 

Итого по п. 2*: 9,0 72,0 26,280 

Всего*: 9,04 72,4 26,426 

Примечание – *В строках «Итого по п. 2» и «Всего» приведен расход воды без учета 

противопожарной воды. 

 
Водоотведение 
 
На нефтеперерабатывающем производстве имеются следующие системы 

канализации: 
- производственно-ливневых сточных вод; 
- сернисто-щелочных сточных вод и сточных вод ЭЛОУ; 
- бытовая канализация. 
 
Все сточные воды по существующей на предприятии схеме направляются на 

биологические очистные сооружения (БОС-2) УООСВиВ АО «АНХК». Очищенные 
на БОС-2 сточные воды, прошедшие биологическую очистку, сбрасываются в канал 
общего стока, проходят обеззараживание на станции УФ обеззараживания, затем по-
ступают в двухсекционный пруд-отстойник на доочистку до уровня нормативов до-
пустимых сбросов (НДС). Очищенные сточные воды сбрасываются в реку Ангару 
через выпуск № 1. 

Процесс очистки сточных вод на сооружениях БОС-2 АО «АНХК» включает:  
- механическую очистку (путем задерживания крупных плавающих 

загрязнений решетками, дальнейшего осаждения  взвешенных веществ в 
песколовках, первичных отстойниках, а также сбора жироподобных веществ) 

- биологическую очистку (активным илом, основанной на способности 
микроорганизмов активного ила разлагать (окислять) органические вещества, 
находящиеся в сточных водах до простых минеральных соединений: углекислый газ 
и воду).  

- обеззараживание на станции ультрафиолетового обеззараживания (УФО). 
Для предварительной очистки концентрированных производственных сточных 

вод нефтеперерабатывающего производства перед откачкой их на БОС-2 в 



111 

 

  

8 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

3130017/0339Д-П-010.000.000-ОВОС-ТЧ-001 

Лист 

      
104 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

       Формат А4 

АО «АНХК» имеются локальные очистные сооружения объект 101 цеха 12 НПП. 
Очистные сооружения, предназначены для очистки сточных вод от нефтепродукта и 
механических примесей. В состав Локальных очистных сооружений входят: 
песколовки, нефтеловушки, усреднители, резервуары статистического отстоя, 
установка напорной флотации с коагуляцией. 

В соответствии с требованиями распоряжения Правительства РФ от 13.03.2019 г. 

№ 428-р и Постановления Правительства РФ от 13.03.2019 г. № 262 выпуск № 1 

АО «АНХК» подлежит оснащению автоматическими средствами измерения и учета 

показателей сбросов загрязняющих веществ. 

В соответствии с п. 4 «Требований к автоматическим средствам измерения и 

учета показателей выбросов загрязняющих веществ и (или) сбросов загрязняющих 

веществ» (утв. Постановлением Правительства РФ от 13.03.2019 г. № 263) 

автоматические средства, должны обеспечивать измерение и учет: 

• концентрации загрязняющих веществ, мг/м3; 

• объемного расхода сбрасываемых сточных вод, м3/ч;  

• температуры сбрасываемых сточных вод, °С; 

• водородного показателя сбрасываемых сточных вод, рН;  

• величины химического потребления кислорода, мг/дм3; 

• мутности. 

В 2022 году в рамках создания Системы автоматического контроля выбросов и 

сбросов загрязняющих веществ в АО «АНХК» была выполнена предпроектная 

документация: разработаны программа создания САК, сбор исходных данных, 

технические требования, технико-экономический расчет. 
 
Согласно решению о предоставлении водного объекта в пользование № 338-

16.01.01.004-Р-РСВХ-С-2019-04202/00 от 29.05.2019 г. (приложение И): 
- разрешенный объем сброса сточных вод через выпуск № 1 в реку Ангару 

составляет 87884,228 тыс. м3/год; 
- проектная производительность очистных сооружений составляет 

178,824 тыс. м3/сут; 
- фактическая производительность очистных сооружений составляет 

160,56 тыс. м3/сут. 
 

Нормативы допустимого сброса в р. Ангара ВХУ 16.01.01.004 р. Ангара от 
Иркутского г/у до впадения р. Белая без р. Иркут, Китой установлены Енисейским 
бассейновым водным управлением Федерального агентства водных ресурсов 
(Росводресурсы) на основании приказа № 224 от 05.08.2019 г. на период с 05.08.2019 
по 05.08.2024 г. Разрешение № 450 на сбросы веществ (за исключением 
радиоактивных веществ) и микроорганизмов в водные объекты, утвержденное 
приказом Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования по Иркутской области и Байкальской природной территории 
№ 156-од от 04.03.2022 г. на период с 23.09.2019 г. по 05.08.2024 г. (приложение К). 

Фактический объем сброшенных нормативно-очищенных сточных вод через 
выпуск № 1 в реку Ангару за 2021 год согласно данным государственного 
статистического отчета по форме 2-ТП «водхоз» составляет 66371,48 тыс. м3/год. 



112 

 

  

8 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

3130017/0339Д-П-010.000.000-ОВОС-ТЧ-001 

Лист 

      
105 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

       Формат А4 

Резерв составляет 21512,748 тыс. м3/год. 

Общий объем водоотведения от Стационарных постов налива битума в 

автоцистерны – 29,13 тыс. м3/год, что составляет 0,04 % от фактического объема сброса 

и 0,14 % от имеющегося резерва, соответственно выполнения нового расчета 

нормативов допустимых сбросов и переоформления имеющейся разрешительной 

документации не требуется. 

 

Для нужд проектируемого объекта требуются следующие системы 

канализации: 

- бытовая канализация; 

- производственно-дождевая (промливневая) канализация. 

 

Бытовая канализация 

В систему бытовой канализации направляются хозяйственно-бытовые стоки от 

санитарных приборов операторной (номер по плану 5). 

 

Производственно-дождевая (промливневая) канализация 

В производственно-дождевую (промливневую) канализацию отводятся стоки: 

1 Производственные сточные воды от: 

- установки очистки паров битума (номер по плану 8); 

- распределительного приямка площадки налива автоцистерн (номер по плану 2); 

2 Дождевые стоки (с учетом талых вод) – сточные воды с площадки резервуар-

ного парка битума (номер по плану 1) и территории проектируемой площадки. 

 

Ожидаемое количество и направление сточных вод при эксплуатации 

проектируемых Стационарных постов налива битума в автоцистерны представлены 

в таблице 4.9. 

 
Таблица 4.9 

Наименование 
систем и сточных 

вод 

Расход Краткая характеристика сточных вод 

Направление 
сброса  

сточных вод 
м3/ч  м3/сут 

тыс. 
м3/год 

Наименование 
загрязнений 

Концентр
ация 

загрязнен
ий 

Количество  
загрязнений 

мг/л кг/сут т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Производственные 

сточные воды 9,0 72,0 26,28 
Загрязнения  

отсутствуют 
- - - 

В существующую 

сеть промливневой 

канализации 

Итого по п. 1: 9,0 72,0 26,28      

2 Бытовые сточные 

воды 

0,04 0,40 0,146 

Взвешенные веще-

ства 
325 0,13 0,047 

В сеть бытовой ка-

нализации 

Азот аммонийный 40 0,016 0,006 

Фосфаты, Р2О5 16,5 0,007 0,002 

Хлориды 45 0,018 0,007 

ПАВ 12,5 0,005 0,002 

Итого по п. 2: 0,04 0,40 0,146   0,176 0,064  

  



113 

 

  

8 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

3130017/0339Д-П-010.000.000-ОВОС-ТЧ-001 

Лист 

      
106 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

       Формат А4 

Окончание таблицы 4.9 

Наименование 
систем и сточных 

вод 

Расход Краткая характеристика сточных вод 

Направление 
сброса  

сточных вод 
м3/ч  м3/сут 

тыс. 
м3/год 

Наименование 
загрязнений 

Концентр
ация 

загрязнен
ий 

Количество  
загрязнений 

мг/л кг/сут т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3 Поверхностный 
сток (с учетом талых 
вод) 

57,47 408,22 2,704 

Взвешенные веще-
ства 

500 204,11 1,352 В существующую 
сеть промливневой 
канализации 

Нефтепродукты 40 16,329 0,108 

БПК 30 12,247 0,081 

Итого по п. 3: 57,47 408,22 2,704   232,686 1,541  

4 Стоки от пожароту-
шения 119,62 358,86 - 

Загрязнения отсут-
ствуют 

- - - 
В существующую 
сеть промливневой 
канализации 

Итого по п. 4: 119,62 358,86 -      

Всего: 
66,51 
9,04 

480,62 
72,4 

29,13 
26,426 

  0,176 0,064  

Примечания 
1 В строке «Всего» (графы 2, 3, 4) в числителе приведены расходы стоков с учетом максимальных значений 

сброса воды, среднесуточного расхода осадков, без учета стоков от возможного пожаротушения, а в знаменателе – 
только постоянный сброс воды. 

2 В строке «Всего» (графы 7, 8) приведено количество загрязнений постоянного сброса сточных вод. 